rebre pels seus préstecs i sobre l’exercici del càrrec de veguer reial.
 A.  Còpia del s. XIV: ADG, RC, ff. 91v-92v.
 B.  Còpia del s. XIV: ACG, Llibre Verd, f. 226rv.
 a.  Cortes, 120-122.

Instrumentum domini regis qualiter Judei se debeant ha-
bere super usuris recipiendis et qualiter vicarii debeant suum 
officium exercere.

In nomine Domini nostri Ihesu Christi, liqueat universis quod 
nos Jacobus, Dei gratia rex Aragonum, comes Barchinone et do-
minus Montispessulani, cognoscentes veraciter quod status regni 
nostri prouisione sollicita semper debet in melius reformari, ut per 
statuta salubria divine gratie placeamus, et clerus et populus inde, 
prout necessitas postulat, utilitatis senciat incrementa, in generali 
curia Barchinone perpetuis temporibus inuiolabiliter statuimus 
ea que inferius per certa capitula et distincta iussimus annotari, 

337. MIRET 367.
338. ÍD., 64.
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quodam tamen capitulo exceptato super vicariis statuendis, quod 
usque quinquennium tantummodo extendi volumus et seruari. 

Sane imprimis venerabili patre Sparago, Dei gratia Terracho-
nensi archiepiscopo, Guillemo Gerundensi, Bernardo Barchinonensi, 
Guillemo Vicensi episcopis, necnon abbatibus et viris nobilibus, 
Guillemo de Montecateno, vicecomite Biarnensi, Hugone, comite 
Impuriarum, Guillemo de Ceruaria [f. 92], Raimundo de Mon-
tecatano et aliis magnis viris presentibus, in sollempni curia de 
communi consilio irrefragabiliter statuimus quod iudei terre nostre 
non recipiant pro usuris nisi viginti solidos pro centum in anno 
et secundum hanc formam fiat computacio ad minus tempus uel 
maius et ad quantitatem minorem etiam uel maiorem. 

Item sollempni approbante curia statuimus quod non credatur 
sacramentis iudeorum in debitis exigendis, nisi habeant instrumenta 
confecta legitime uel testes idoneos ad probandum, uel habeant 
pignus mobile uel ypothecam cui incumbant.

 Item statuendo uolumus obseruari quod priuilegia iudeis 
indulta contra sponsalicia mulierum locum sibi non uendicent, si 
mulier prior tempore reperiatur. Item nichilominus uolumus ob-
seruari quod si iudei debita sua infra biennium non exigant uel 
iudici querelam inde non proposuerint, et ab eodem iudice aduer-
sario suo non fuerit insinuatum, usure non excedant duplum sortis 
debite quantocumque tempore summa debite sortis extiterit. 

Item irrefragabili constitucione sancimus quod iudei in per-
sonis propriis officia publica non presumantª aliquatenus exercere, 
videlicet officium iudicandi uel homines iusticiandi uel puniendi 
uel etiam sententias exequendi. 

Item inviolabili obseruacione precipimus similiter custodiri 
quod iudei in domibus suis non teneant christianas. 

Item generali curia approbante statuimus quod vicarius qui-
libet, qui pro tempore a nobis fuerit instituendus, instituatur de 
eodem episcopatu in quo secundum nostre beneplacitum uoluntatis 
vicariam est adeptus, et hoc quod dictum est de vicariis usque 
ad quinquennium firmiter decernimus obseruari sicut superius 
continetur. 

Item statutum huiusmodi inuiolabili obseruancia uolumus 
perdurare quod vicarius quilibet qui a nobis fuerit instituendus 
iuret formam pacis illam quam vicarii iurare consueuerunt in 
presencia episcopi, si eius copia possit haberi, et coram populo 
ipsius ciuitatis uel ville in qua instituatur. 
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Item quod nullus vicarius caualcatam facere audeat uel pre-
sumat super honores vel homines monasteriorum uel super castra 
uel honorem de feudo Ecclesie uel militis, nisi in domino feudi 
prius inuenta fuerit fatica de directo racione illius qui pacem 
dicitur uiolasse. 

Item dignum est et firma obseruancia teneatur quod vicarius 
non audeat sibi subuicarium ponere per villas uel parrochias sue 
vicarie, nisi ab antiquo forsitan habere consueuit, et ille subuica-
rius similiter iuret. 

Item iubemus firmiter obseruari quod vicarius non teneat 
in societate sua seruientes latrones uel homines culpabiles siue 
infamatos, nec eos mittere audeatb per vicariam suam. 

Item nichilominus firmiter precipimus obseruari quod vicarii 
nostri iusticiam non vendant nec aliquid ab aliquo accipiant unde 
iusticiam non faciant. 

Item inuiolabili constitucione sancimus quod vicarii nostri non 
incipiant a questionibus uel a tormentis sine cognicione iudicis 
uel precepto principis. 

Item statuimus et concedimus quod nosc pro vicario instituendo 
precium uel peccuniam mutuam nullam accipiamus. 

Data apud Barchinonam, XI kalendas ianuari M CCº XXº VIIIº. 
Signum + Jacobi, Dei gratia regis Aragonum, comitis Barchinone 
et domini Montispessulani. 

Huius rei testes sunt Sparagus, Terrachonensis archiepiscopus, 
Guillemus, episcopus Gerundensis, Guillemus, episcopus Vicensis, 
Berengarius, episcopus Barchinonensis, Nuno Sancii, Hugo, comes 
Impuriarum, Guillemus de Montechateno, vicecomes Biarnensis, 
Guillemus de Ceruaria, Raimundus de Montechateno, Gaucerandus 
de Pinós, Raimundus Alaman, Guillemus de Claromonte, Guille-
mus de Ceruilione, Raimundus Berengarius de Àger,339 Dalmacius 
de Rochabertino, Hugo de Mataplana, Raimundus de Palacio,340